
              
 
 
 

 
Segreteria 

 

 
Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 

info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 

DECRETO SINDACALE N. 1/2019  

Oggetto: REVOCA  PROVVEDIMENTI  DI  NOMINA DEGLI ASSESSORI COMUNALI E DELEGHE  DI 

FUNZIONE . 

IL SINDACO 

Premesso che l'art. 46 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco e il Presidente della 

Provincia nominano i componenti della Giunta...." e che, per giurisprudenza costante, l'atto di 

nomina è fondato sulla discrezionalità  del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo insindacabile 

giudizio ed intuitu personae; 

Considerato che l'assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei 

componenti la Giunta Comunale sottolinea il carattere prettamente fiduciario di tale scelta per la 

nomina di Assessore Comunale; 

Preso atto che il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i 

membri della Giunta sul presupposto che egli, essendo eletto direttamente dai cittadini, è 

responsabile del governo locale e a lui devono essere imputati i risultati dell'Amministrazione; 

Richiamati i Decreti Sindacali prot.n. 9217 n. 9218, n.9219 e n. 9220, del 15/06/2016, con 

i quali si procedeva alla nomina degli Assessori componenti la Giunta Comunale di Serra San 

Bruno; 

Visti i provvedimenti sindacali di delega delle funzioni conferiti in data 10/08/2016; 

Richiamati i Decreti Sindacali n. 25, n.26 e n. 27 del 27/12/2017 con i quali si procedeva 

alla nomina dei nuovi Assessori componenti la Giunta Comunale di Serra San Bruno; 

Visto il provvedimento di nomina del Vice Sindaco prot.n. 19722 del 27/12/2017; 

Vista la nota odierna con la quale cinque consiglieri di maggioranza, alla luce degli ultimi 

accadimenti politico amministrativi, chiedono al sottoscritto di valutare l’opportunità di azzerare 

la Giunta e di verificare le condizioni per poter efficacemente andare avanti in questo mandato 

amministrativo; 

Visto il comma 4 dell’art. 46 del D. Lgs 267/2000 che recita testualmente “Il Sindaco e il 

Presidente della provincia possono revocare uno o più assessori...”; 

Considerato che, effettivamente, nell’attuale maggioranza determinata dal risultato 

elettorale della presente legislatura si è venuta a determinare una situazione che richiede una 

riconsiderazione complessiva degli assetti di governo, nella prospettiva di una ancora più incisiva 

ed efficace azione politico-amministrativa, che risulta di fondamentale importanza per i1 

conseguimento degli obiettivi di mandato; 



              
 
 
 

 
Segreteria 

 

 
Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 

info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 

Atteso che, per raggiungere l’obiettivo di cui sopra, si ritiene opportuno procedere ad una 

rivisitazione delle azioni svolte e da intraprendersi che non può prescindere da un azzeramento 

delle nomine assessorili conferite, con contestuale revoca delle stesse; 

Sottolineata l’importanza e l’urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di perseguire 

con piena efficienza ed operatività il programma politico sulla base del quale ha ottenuto 

l’investitura popolare e di assicurare la coesione e l’unità di indirizzo della Giunta comunale; 

Evidenziato, ancora, che l'atto di revoca degli assessori costituisce atto altamente 

discrezionale a contenuto sostanzialmente politico e solo indirettamente e secondariamente 

amministrativo, che rientra nella sfera di un’ampia discrezionalità del Sindaco; 

Dato atto che il procedimento di revoca di un Assessore non richiede comunicazione di 

avvio del procedimento ai Sensi della legge 241/1990 e s.m.i. (Consiglio di Stato, Sezione V, 

sentenza 21 gennaio 2009 n. 280 e Consiglio di Stato, Sezione V Sentenza 4057 del 10 luglio 2012) e la 

sua motivazione può senz’altro basarsi sulle più ampie valutazioni di opportunità politico-

amministrativa rimesse in via esclusiva al Sindaco; 

Precisato che il venir meno della idoneità dei nominati a rappresentare gli indirizzi del 

Sindaco delegante ed a perseguirne gli obiettivi programmatici, non è in ogni caso da intendersi 

riferito a qualsivoglia genere di valutazioni afferenti qualità personali o professionali 

dell'Assessore revocato, ne è da intendersi sanzionatorio; 

Visto l'art. 46 del D. Lgs.vo 267/2000; 

Tanto premesso, visto e considerato; 

DECRETA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di revocare, con decorrenza immediata, i precedenti Decreti Sindacali n. 9219 del 

15/06/2016 e n.25, n.26 e n. 27 del 27/12/2017, con cui sono stati nominati i componenti 

della Giunta Comunale, con conseguenze azzeramento della stessa Giunta ed immediata 

revoca di tutte le deleghe attribuite ivi comprese quelle rimaste in capo a consiglieri 

comunali; 

2. di riservarsi la nomina della nuova Giunta con successivo e separato provvedimento; 

3. di notificare il presente atto ai soggetti interessati. 

DISPONE 

che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, 

ai sensi dell’art. 46 del D. Lgs. 267/2000, nonché al Prefetto di Vibo Valentia, al Segretario 

Comunale ed ai Responsabili di Settore. 



              
 
 
 

 
Segreteria 

 

 
Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 

info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 

 

Dello stesso si dispone, a cura della Segreteria Comunale la pubblicazione all’interno del sito 

istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrativa Trasparente. 

Serra San Bruno 06/03/2019 

             Il SINDACO 

                  Dott. Luigi Tassone 

                                                                                                          (sottoscritto con firma digitale 


